În acest sens amintim pe dramaturgul și omul de cultură **Paul Everac**, „reacționarul“, cum se autoevalua, născut la Arad în urmă cu 90 de ani.

Trecem în revistă câteva organizații care și-au propus obiective de propășire a culturii autohtone, și, implicit, au devenit nuclee ale luptei pentru emancipare națională.

– Acum 150 de ani, în 11/23 ianuarie 1865, este inaugurată *Societatea pentru Cultura și Literatura Poporului Român* în Bucovina. Președinte este ales Gheorghe Hurmuzache. De reamintit că ASTRA, societatea similară din Transilvania, a fost înființată la Sibiu în 1861.

– Peste 10 ani, în 1875, se inaugurează Societatea Studențească „Arboroasa“, înființată de T.V.